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       Na Dương, ngày      tháng 01 năm 2026 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo năm 2026  

  

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-SVHTTDL ngày 16/01/2026 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về tuyên truyền thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Na Dương xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tập trung đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận động Nhân dân tổ chức 

thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh 

với các hành vi vi phạm, đồng thời chủ động phòng, tránh tai nạn, thương tích do 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gây ra… góp phần bảo đảm an ninh, trật 

tự, phục vụ nhân dân vui Tết, đón Xuân Bính Ngọ 2026 an toàn, lành mạnh. 

- Chủ động, tích cực triển khai đồng bộ các biện pháp công tác; kịp thời phát 

hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nhằm tăng cường hiệu quả răn đe, giáo 

dục, phòng ngừa; phối hợp chặt chẽ trong công tác phòng, chống vi phạm về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. 

2. Yêu cầu 

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến phải đa dạng, phù hợp với đối tượng và 

đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, đạt chất lượng và hiệu quả cao. 

- Các cơ quan, đơn vị tích cực triển khai các biện pháp công tác, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm nâng cao tác dụng giáo dục, phòng ngừa; phối 

hợp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2026. 

II. NỘI DUNG  

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác Thực hiện quy định về quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2026.  Đẩy mạnh tuyên 

truyền sâu rộng, thường xuyên tới các tầng lớp Nhân dân các quy định của pháp 

luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. 
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2. Tăng cường triển khai đa dạng hóa hình thức, phương pháp tuyên truyền, 

phổ biến các quy định của pháp luật về thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2026 đến toàn thể cán bộ, Đảng viên, 

nhân dân trên địa bàn, đặc biệt đối với các đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh, 

sinh viên. Trong đó, chú trọng tăng thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện 

truyền thông đại chúng, các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử, fanpage của 

các đơn vị...; tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường, nơi công cộng, khu vực 

đông dân cư, khu để tuyên truyền, vận động người dân không tham gia buôn bán, 

vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ gắn với phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo vệ sinh môi 

trường, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, an toàn phòng cháy, chữa cháy 

trong dịp Tết Nguyên đán và lễ hội Xuân Bính Ngọ 2026. 

3. Tổ chức đa dạng, linh hoạt các hình thức tuyên truyền, bảo đảm phủ rộng 

đến từng địa bàn, từng nhóm đối tượng, trong đó tăng cường sử dụng xe ô tô tuyên 

truyền lưu động kết hợp với hệ thống loa truyền thanh cơ sở trên các tuyến đường, 

nơi công cộng, khu vực đông dân cư để tuyên truyền, vận động Nhân dân không 

tham gia, không tiếp tay cho các hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử 

dụng trái phép các loại pháo, VK, VLN, CCHT, gắn với tuyên truyền phòng, 

chống tội phạm, bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, trật tự 

công cộng và an toàn phòng cháy, chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội 

Xuân 2026. 

4. Kịp thời phát hiện, biểu dương, lan tỏa gương “Người tốt, việc tốt”, các 

tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng, chống các sai phạm về pháo, thu 

hồi VK, VLN, CCHT; đồng thời công khai thông tin, phê phán, răn đe các trường 

hợp vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật, 

nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục, phòng ngừa và ý thức chấp hành pháp luật của 

các tầng lớp Nhân dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ động tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai 

công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động phòng, chống các hành vi sai phạm 

về thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong 

hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch tại địa phương. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước và kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các 

hoạt động kinh doanh du lịch, dịch vụ văn hóa, thể thao, lễ hội không để phát sinh 

các hành vi sai phạm về thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo. Tiếp tục lồng ghép triển khai công tác tuyên truyền phòng chống 

các hành vi sai phạm về thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

trên địa bàn quản lý.  

2. Trung tâm dịch vụ công ích xã 
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- Đẩy mạnh, tăng cường các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, vận động Nhân 

dân không tham gia, không tiếp tay cho các hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ 

và sử dụng trái phép các loại pháo, VK, VLN, CCHT, gắn với tuyên truyền phòng, 

chống tội phạm, bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, trật tự 

công cộng và an toàn phòng cháy, chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội 

Xuân 2026. 

- Tăng cường xây dựng, biên soạn, video, clip, tài liệu, đề cương có nội dung 

thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo … để 

phục vụ công tác tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn; đổi mới công tác tuyên 

truyền bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng, tổ chức lồng ghép triển 

khai công tác tuyên truyền phòng, chống các hành vi sai phạm về thực hiện quy 

định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước các buổi chiếu 

phim, biểu diễn văn nghệ.  

3. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Đăng tải các tin, bài về phòng, chống các hành vi sai phạm về thực hiện quy 

định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên trang thông tin điện 

của xã. 

4. Công an xã 

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động kinh doanh 

du lịch, dịch vụ văn hóa, thể thao, lễ hội không để phát sinh các hành vi sai phạm  

thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.  

5. Các ban ngành, đoàn thể xã 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền phòng, 

chống các hành vi sai phạm về thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo trong hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch đến toàn thể đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. 

6. Các Trường học trên địa bàn xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền tới học sinh nâng cao kiến thức về phòng 

chống các hành vi sai phạm về thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo.  

7. Các thôn trên địa bàn xã 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép triển khai công tác tuyên truyền 

phòng chống các hành vi sai phạm về thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” trên địa bàn quản lý.  

Các đơn vị báo cáo tình hình, kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa Xã 

hội) trước ngày 30/12/2026 để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

UBND tỉnh theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện quy định về quản lý, sử dụng 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Na 

Dương./.                                                                                                                                  

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL tỉnh (B/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- CVP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT: 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

 

                  Lành Văn Kiên         
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